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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF 
EDITAL No 5 – METRÔ-DF, DE 4 DE ABRIL DE 2014 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no subitem 8.2 do Edital Normativo no 1 – METRÔ/DF, de 12 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 264, de 
12 de dezembro de 2013, torna público o horário e locais de realização das provas objetivas e discursivas do concurso público para provimento de 232 
(duzentos e trinta e duas) vagas e formação de cadastro de reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro de Pessoal da Companhia do 
Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF). 
 
1. Ficam convocados todos os candidatos inscritos no presente certame, conforme locais, datas e horários a seguir. 
2. Os portões serão abertos uma hora antes dos horários indicados para o início das provas. As provas terão a duração de 4 (quatro) horas, incluído o 
tempo destinado ao preenchimento do cartão ótico de respostas da prova objetiva e da folha de resposta da prova discursiva, se for o caso. 
3. TABELA DE LOCAIS, DATAS E HORÁRIOS.  
A) Dia 13 de abril de 2014, 8 (oito) horas e 30 (trinta) minutos, no turno da manhã. 
I - Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – Campus Asa Sul – SCES,  Avenida das Nações, Trecho 0, Conjunto 5 – Avenida L-4 Sul, 
Asa Sul, Brasília – DF.  Todas as ocupaçõses de Analista Metroferroviário – Área Técnica (AMT) (códigos 112 a 119) e a ocupação Técnico em 
Telecomunicações (código 210) do Técnico Metroferroviário (TMF). 
II – Universidade Paulista – UNIP – SGAS 913, S/N, Conjunto B – Asa Sul – Brasília – DF. Todas as demais ocupações de Técnico Metroferroviário 
(TMF) (códigos 202 a 209). 
B) Dia 13 de abril de 2014, 15 (quinze) horas, no turno da tarde. 
I – As provas para o emprego de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM), ocupação Operador Metroferroviário Júnior (código 211) 
serão realizadas em Águas Claras: ICESP/PROMOVE – Faculdades Integradas ICESP – Campus Águas Claras – QS 05 Rua 300 Lote 01; Unieuro – 
Centro Universitário Euro Americano – Campus Águas Claras – Avenida Castanheira, Lote 3700 / Asa Norte: Centro de Ensino da Asa Norte (CEAN) – 
SGAN 606 Módulo G/H; Centro de Ensino Médio Paulo Freire – SGAN 610, S/N, Módulo A/D – L-2 Norte; Unieuro – Centro Universitário Euro 
Americano – Campus Asa Norte – SGAN 916 Conjunto D / Asa Sul: Centro Educacional – CASEB – SGAS 909 Lote 27/28; Colégio La Salle - SGAS 
906 Conjunto E; Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – Campus Asa Sul – Avenida das Nações, Trecho 0, Conjunto 5 – Avenida L-4 Sul; 
UNIP – SGAS 913, S/N, Conjunto B / Ceilândia: Faculdade Projeção – Campus Ceilândia (P9) – QNM 30 Módulo H, I e J – Ceilândia Norte / Guará: 
Centro de Ensino Fundamental 04 do Guará – QE 12, Área Especial A, Bloco D, Guará I;  Centro Educacional 02 – GG – QE 07, Área Especial M, 
Guará I;  Centro Educacional 04  - QE 09, Área Especial D/E. Guará I; UNICESP – Faculdades Integradas Unicesp – Campus Guará – QE 11, Área 
Especial C/D, Guará I; Centro de Ensino Fundamental 8 - EQ 13/15, Área Especial D, Guará II; Centro Educacional 01 – EQ 34/36, Área Especial, Lote 
B, Guará II; Faculdade Projeção – Campus Guará (P7) – Área Especial 10, Lote C, Guará II / Taguatinga: Colégio Jesus Maria José – QNG 40 Área 
Especial 5B, Setor G Norte, Taguatinga Norte; Colégio Santa Terezinha – QNJ 17, Lotes de 01 a 05,  Taguatinga Norte;  Faculdades Jesus Maria José – 
FAJESU – QNG 46, Área Especial 8 Taguatinga Norte /  Faculdade Projeção – Campus Taguatinga (P2) – CNB 14 Lotes 7, 8 e 9, Taguatinga Norte; 
Faculdade Projeção – Campi Taguatinga (P4 e P8) – QNB 15, Área Especial 5, Taguatinga Norte; Estácio Facitec – CSG 09 Lote 15/16 (próximo a Univ. 
Católica), Taguatinga Sul. 
II - As provas para o emprego de Profissional de Segurança Metroferroviário (PSO), ocupação Segurança Metroferroviário Júnior (código 212) 
serão realizadas em Asa Norte: Centro de Ensino Fundamental Ginásio da Asa Norte (GAN) – SGAN 603, Módulo H, Lote 2 / Asa Sul: Centro 
Educacional – CASEB – SGAS 909, Lotes 27/28; Colégio Cor Jesu – SGAS 615, Módulo G; Faculdade Evangélica de Brasília – Campus Asa Sul – 
SGAS 910, Conjunto E, Lote 33; Faculdade Fortium – Avenida L-2 Sul, SGAS 616, Módulo 114 / Ceilândia:  IESB Oeste – Instituto de Educação 
Superior de Brasília – Campus Oeste – Liliane Rimoli – QNN 31, Lotes A, B, C, D e E, Ceilândia Norte; Centro de Ensino Médio 03 – QNM 11/13, Área 
Especial, Ceilândia Sul; Centro de Ensino Médio 04 – QNN 14, Área Especial, Guariroba; Centro de Ensino Médio 09 – EQNO 03/05, Área Especial, 
Setor O. 
C) Dia 20 de abril de 2014, 8 (oito) horas e 30 (trinta) minutos, no turno da manhã, serão aplicadas provas para Analista Metroferroviário – Área 
Administrativa (AMD). 
I - No Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – Campus Águas Claras – Avenida Castanheira, Lote 3700, Águas Claras serão aplicadas 
provas para as ocupações de Administrador (código 101) e Analista de Sistema (código 103). 
II – No Centro Educacional CASEB – SGAS 909, Lotes 27/28, Asa Sul, serão aplicadas provas para as ocupações de Administrador (código 101) , 
Advogado (código 102), Analista de Sistema (código 103), Assistente Social (código 105), Bibliotecário (código 106), Economista (código 108), 
Pedagogo (código 110) e Psicólogo (código 111). 
III – No Colégio La Salle – SGAS 906, Conjunto E – Asa Sul serão aplicadas provas para as ocupações de Advogado (código 102), Arquivista (código 
104) e Bibliotecário (código 106). 
IV – No Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – Campus Asa Sul – SCES, Avenida das Nações, Trecho 0, Conjunto 5, Avenida L-4 Sul, 
Asa Sul serão aplicadas provas para a ocupação de Advogado (código 102). 
V – Na Unicesp – Faculdades Integradas Unicesp – Campus Guará, QE 11, Área Especial C/D, Guará I serão aplicadas provas para as ocupações de 
Assistente Social (código 105), Contador (código 107) e Economista (código 108). 
VI – Na Faculdade Projeção – Campus Taguatinga (P2), CNB 14 Lotes 7, 8 e 9, Taguatinga Norte serão aplicadas provas para a ocupação de 
Pedagogo (código 110). 
VII – Na Faculdade Projeção – Campi Taguatinga (P4 e P8), QNB 15, Área Especial 5, Taguatinga Norte serão aplicadas provas para as ocupações de 
Médico do Trabalho (código 109) e Pedagogo (código 110). 
VIII – Na Faculdade Projeção – Projeção (P1), Setor C Norte, Área Especial 4, Parte B, Taguatinga Norte serão aplicadas provas para a ocupação de 
Psicólogo (código 111). 
D) Dia 20 de abril de 2014, 15 (quinze) horas, no turno da tarde, serão aplicadas provas para Profissional de Suporte Metroferroviário (PSM), 
ocupação Assistente Administrativo (código 201). 
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I – As provas serão realizadas em Águas Claras: CECB – Centro Educacional Católica de Brasília – QS 07, Lote 01, EPCT, Pistão Sul; Colégio La Salle 
– Quadra 301, Área Especial S/N; Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – Campus Águas Claras – Avenida Castanheira, Lote 3700 / Asa 
Norte: Centro de Ensino Fundamental Ginásio da Asa Norte (GAN) – SGAN 603, Módulo H, Lote 2; Centro de Ensino da Asa Norte (CEAN) – SGAN 
606 Módulo G/H; Centro de Ensino Médio Paulo Freire – SGAN 610, S/N, Módulo A/D – L-2 Norte; Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – 
Campus Asa Norte – SGAN 916 Conjunto D / Asa Sul: Centro Educacional – CASEB – SGAS 909 Lote 27/28; Colégio La Salle - SGAS 906 Conjunto 
E; Unieuro – Centro Universitário Euro Americano – Campus Asa Sul – Avenida das Nações, Trecho 0, Conjunto 5 – Avenida L-4 Sul; Faculdade 
Evangélica de Brasília – Campus Asa Sul – SGAS 910, Conjunto E, Lote 33; Faculdade Fortium – Avenida L-2 Sul, SGAS 616, Módulo 114; Colégio 
Notre Dame – SGAS 914, S/N Conjunto A, Lotes 63/64 / Ceilândia: Faculdade Projeção – Campus Ceilândia (P9) – QNM 30 Módulo H, I e J – 
Ceilândia Norte; IESB Oeste – Instituto de Educação Superior de Brasília – Campus Oeste – Liliane Rimoli – QNN 31, Lotes A, B, C, D e E, Ceilândia 
Norte; Centro de Ensino Médio 03 – QNM 11/13, Área Especial, Ceilândia Sul; Centro de Ensino Médio 04 – QNN 14, Área Especial, Guariroba; Centro 
de Ensino Médio 09 – EQNO 03/05, Área Especial, Setor O; Centro de Ensino Médio 12 (CEM 12) – QNP 13 Área Especial; Centro Educacional 14 – 
EQNO 11/13, Área Especial; CEF Professora Maria do Rosário Gondim da Silva – EQNN 21/23, Área Especial, Ceilândia Norte; Centro de Ensino 
Médio 02 – QNM 14, Módulo A, Área Especial S/N, Ceilândia Norte; Centro de Ensino Ebenezer (CENEB) – QNM 3, Conjunto B, Lote 31, Ceilândia 
Sul; Escola Técnica de Ceilândia (CEP), QNN 14, Área Especial, Guariroba / Guará: Centro de Ensino Fundamental 04 do Guará – QE 12, Área 
Especial A, Bloco D, Guará I;  Centro Educacional 02 – GG – QE 07, Área Especial M, Guará I;  Centro Educacional 04  - QE 09, Área Especial D/E. 
Guará I; UNICESP – Faculdades Integradas Unicesp – Campus Guará – QE 11, Área Especial C/D, Guará I; Centro de Ensino Fundamental 8 - EQ 
13/15, Área Especial D, Guará II; Centro Educacional 01 – EQ 34/36, Área Especial, Lote B, Guará II; Faculdade Projeção – Campus Guará (P7) – Área 
Especial 10, Lote C, Guará II / Taguatinga: Colégio Jesus Maria José – QNG 40 Área Especial 5B, Setor G Norte, Taguatinga Norte;  Faculdades Jesus 
Maria José – FAJESU – QNG 46, Área Especial 8 Taguatinga Norte /  Faculdade Projeção – Campus Taguatinga (P2) – CNB 14 Lotes 7, 8 e 9, 
Taguatinga Norte; Faculdade Projeção – Campi Taguatinga (P4 e P8) – QNB 15, Área Especial 5, Taguatinga Norte; Faculdade Projeção – Projeção (P1), 
Setor C Norte, Área Especial 4, Parte B, Taguatinga Norte; Faculdade Evangélica de Taguatinga – QNJ Área Especial 04, Taguatinga Norte; Centro de 
Ensino Médio e Industrial de Taguatinga – CEMEIT – QNB 1, Área Especial 1, Setor Central. 
4. O candidato deverá acessar o endereço eletrônico http://www.iades.com.br e retirar o seu Comprovante de Inscrição com a indicação do seu local de 
prova (escola, bloco e sala). 
5. Demais informações acerca dos procedimentos para a realização das provas encontram-se no Edital Normativo. 
6. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a este concurso público no 
Diário Oficial do Distrito Federal e na internet, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br. 
 
 

WILMAR LACERDA 
Secretário de Estado de Administração Pública do Distrito Federal 

 


